

Wspominamy zasłużonych mieszkańców

31-10-2024



Fot: www.freepik.com

W tym roku odeszło od nas dwóch zasłużonych mieszkańców. W sierpniu pożegnaliśmy śp. Janusza Moskalskiego, we wrześniu śp. Edmunda Dąbrowskiego. Poniżej przypominamy sylwetki i historie niezwykłych mieszkańców.

Śp. Janusz Moskalski - trener, wychowawca wielu pokoleń zawodników, wspaniały i niepowtarzalny człowiek.



Janusz Moskalski był związany ze środowiskiem Dzierżoniowa nieprzerwanie od 1968 roku, kiedy rozpoczął pracę w Zakładach Radiowych Diory i stał się zawodnikiem piłki ręcznej w klubie MZKS Lechia Dzierżoniów.

Jego praca polegała na automatyzowaniu procesów technologicznych. Był specjalistą od zakupów najnowszych wówczas automatów tokarskich i autorem wielu projektów racjonalizatorskich w zakresie obróbki skrawania. Został wyróżniony „Dyplomem 40.lecia Diory” za wybitne osiągnięcia zawodowe. Po upadku zakładu pełnił funkcje kierownicze w spółce Diotech Dzierżoniów.

Oprócz sukcesów zawodowych był znany i wciąż jest pamiętany jako główny twórca największych sukcesów w męskiej piłce ręcznej w historii Dzierżoniowa. Przygodę z tą dyscypliną zaczynał w 1968 roku jako zawodnik piłki ręcznej MZKS Lechii Dzierżoniów. W tym klubie pracował łącznie prawie 30 lat jako zawodnik i trener. Wychował reprezentantów Polski (Jacka Kowala i Marcina Warchoła). W 1996 roku rozpoczął pracę w klubie MKS Żagiew Dzierżoniów jako trener młodzieży, osiągając znakomite wyniki. Roczniaki 1980 i 1981 wygrywały Dolnośląską Ligę Juniorów, aby dwukrotnie dotrzeć do Półfinałów Mistrzostw Polski Juniorów (w 1998 i 1999 roku).

Po kilku latach drużyna oparta na wychowankach klubu wywalczyła historyczny awans na zaplecze Ekstraklasy i awansowała w 2007 roku do pierwszej ligi mężczyzn w piłce ręcznej, gdzie grała przez dwa lata. Był laureatem wielu nagród na najpopularniejszego i najlepszego trenera roku, został wyróżniony przez Dolnośląski Związek Piłki Ręcznej oraz Związek Piłki Ręcznej w Polsce medalami za zasługi w szkoleniu młodzieży. Przez ostatni okres związany z klubem MKS Żagiew Dzierżonów jako członek zarządu i działacz na rzecz klubu.

Tytuł Zasłużony dla Dzierżoniowa Janusz Moskalski odebrał 28 września 2020 roku podczas sesji Rady Miejskiej Dzierżoniowa.

Śp. Edmund Dąbrowski - żołnierz, partyzant, społecznik troszczący się o kombatantów



Edmund Dąbrowski walczył w Armii Krajowej, w partyzantce, po wojnie życie zawodowe związał z „Silesianą”, w której był kierownikiem warsztatów mechanicznych. Przez wiele lat społecznie pełnił funkcję prezesa dzierżoniowskiego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych. Był wielokrotnie odznaczony, m.in. Srebrnym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Pochodził z rodziny o wieloletnich tradycjach, gdzie patriotyzm był przekazywany z ojca na syna. Pierwsze kontakty z wojskiem miał pomagając rozbitkom kampanii wrześniowej. Przeprowadzał po lasach nocą grupy żołnierzy. Po zamordowaniu rodziców przez Niemców wstąpił do oddziału Armii Krajowej w miejscowości Podgórze. Jego dowódcą był por. o pseudonimie „Żbik”.

Po złożeniu przysięgi 10 października 1943 roku został przydzielony do oddziału liniowego. Otrzymał pseudonim „Chyży”. Do końca wojny związany był z oddziałami partyzanckimi.

W roku 1951 osiadł w Dzierżoniowie, gdzie ukończył Technikum Mechaniczno-Radiotechniczne. Życie zawodowe związał z Dzierżoniowskimi Zakładami Przemysłu Bawełnianego „Silesiana”, pracując na stanowisku kierownika warsztatów mechanicznych.

Przez lata pracował z młodzieżą w ZHP. Był propagatorem wiedzy historycznej o czasach II wojny światowej, a także podtrzymywania i upowszechniania tradycji narodowej, pielęgnowania polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej. Przez wiele lat był współorganizatorem cyklicznych spotkań z młodzieżą szkół podstawowych i średnich, podczas których prowadził żywe lekcje historii. Od 1989 r. pracował społecznie w Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych jako prezes. Później pełnił funkcję honorowego Prezesa Koła Miejskiego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych.

Odnaczony m.in. Srebrnym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Partyzanckim, Krzyżem Armii Krajowej, za wybitne zasługi dla Związku Kombatanckiego, Krzyżem za Zasługi dla ZHP oraz Złotym Krzyżem Związku Żołnierzy Wojska Polskiego.

Tytuł Zasłużony dla Dzierżoniowa Edmund Dąbrowski odebrał 23 września 2022 roku podczas sesji Rady Miejskiej Dzierżoniowa.